广东工业大学全日制硕士专业学位
研究生实践活动要求及考核办法

广工大研字〔2013〕24号

    专业实践活动是全日制专业学位研究生培养过程中重要的教学环节。面向学科领域进行充分的、高质量的专业实践活动是专业学位研究生教育质量的重要保证。根据《教育部关于做好全日制硕士专业学位研究生培养工作的若干意见》（教研〔2009〕1号）的要求，为确保我校全日制专业学位研究生实践工作的顺利进行，切实有效地对研究生的专业实践活动进行全过程管理、服务和评价，确保专业实践活动质量，特制定本办法。

一、专业实践活动内容
      专业实践活动必须是面向本专业类别或领域的实际工作，内容包括科学研究、专业调研、专业实验、专业实习等。

二、专业实践活动方式
     专业实践应贯彻和体现“集中实践与分段实践”相结合、“校内实践和现场实践”相结合、“专业实践与论文工作”相结合的原则。专业实践可采取以下几种方式灵活进行。

（一）由学校或学院统一组织或选派学生进入校外研究生培养基地，结合论文工作进行专业实践活动。

（二）由导师结合自身所承担的企事业单位科研课题，安排学生结合论文工作到现场进行专业实践活动。

（三）自主选择进入企事业单位，参与科研或工程项目、技术岗位锻炼、管理岗位锻炼、案例模拟训练以及其他形式实践等。

 三、专业实践活动考核
（一）专业学位研究生应于课程学习结束后，按照所在专业类别或领域的专业实践活动要求，在导师指导下填写《广东工业大学全日制硕士专业学位研究生专业实践活动考核报告》的相关内容。

（二）专业实践活动期间，研究生应收集资料、积累经验，填写专业实践工作日志。

（三）专业实践活动期间要求研究生撰写1篇不低于6000字的专业实践总结报告，并在本专业领域内进行交流。报告内容包括本阶段专业实践活动的主要内容、主要成果及不足之处等。

     专业实践报告交流会由研究生所在学院负责组织，由校内外专家、现场实践单位负责人等至少3人组成考核小组，由学生本人汇报专业实践工作，考核小组根据研究生的现场实践工作量、综合表现及现场实践单位的反馈意见等评定本阶段的专业实践成绩并填写《广东工业大学全日制硕士专业学位研究生专业实践活动考核报告》“专业实践中期报告”页面的内容。

     专业实践环节结束后研究生应填写《广东工业大学全日制硕士专业学位研究生专业实践活动考核报告》“专业实践活动总结报告及考核”页面的内容。经研究生院培养办公室审核后，取得相应的专业实践活动学分（4学分）。
四、专业实践活动时间
      入学前没有工作经验的专业学位研究生，应保证不少于1年的专业实践活动，已有相关专业实践工作经验一年以上者，应保证不少于6个月的实践环节。此项工作的展开原则上应在完成全部课程学习后开始实施，特殊情况下可申请采取以课程学习与专业实践交替进行的方式。

五、专业实践活动保障
      各培养单位和指导教师应高度重视专业学位研究生的专业实践活动工作，在学校相关部门的参与和指导下，整体规划，统筹协调，主动与企事业单位建立多种形式的合作，推进专业学位研究生培养与用人单位实际需求的紧密联系，积极探索人才培养的供需互动机制，充分利用我校现有的校企联合培养生示范基地，积极利用各种社会资源，不断拓展新的实践基地，为我校全日制专业学位研究生提供长期、稳定的专业实践基地。

六、其他
（一）本办法自2011级全日制专业学位研究生开始执行。
（二）本办法由研究生院负责解释。